Si tratta, con tutta evidenza, di importanti passi avanti nella definizione, anche formale, dei rapporti fra Vallombrosani e patroni laici proprio mentre l'Ordine attraversava un primo, cruciale, momento di assestamento⁶⁶⁰. Restavano, invece, fermi i principi distintivi del credo religioso gualbertiano già presenti nel primo documento: a questo proposito, nel testo del 1087 viene riaffermata l'importanza dell'attività spirituale dei religiosi attraverso il richiamo alla preghiera, e in generale ai diversi aspetti della liturgia, quali componenti fondamentali dell'ufficio monastico⁶⁶¹. Veniva, insomma, ribadita l'attenzione verso l'apparato liturgico cara al *pater*, tanto che alla sua scomparsa gli abati provvederanno a fissarne le direttive in merito nel cosiddetto *decretum de cantu* a lui attribuito⁶⁶².

⁶⁵⁹ Così nel documento del 1048: «Si quis autem meorum abbatem ibi bene ordinatum aut fratres ibi Deo servientes et in boni operibus ibi regulariter perseverantes molestaverit aut eiecerit, commonere debeat ad supradicti oratorii partem boni argenti monetę publice denariorum libras decem, ita ut eiectus revertatur et ipso cum fratribus commorante in sua quiete manentibus»; in quello del 1087: «Si quis autem nostrum nostrorumque filiorum vel heredum et qui de nostra progenie nati fuerint usque in perpetuum abbatem ibi regulariter ordinatum aut fratres ibi Deo servientes et in bonis operibus perseverantes, studiose molestaverit aut eiecerit vel predictum locum aut bona eiusdem monasterii, mobilia sive immobilia, predicto loco et monasterio data vel datura, concessa sive concessura tulerit vel contenderit vel molestaverit aut predictum locum in alio statum everterit aut alienaverit semper sit alienus et extraneus ab eiusdem monasterii, tam dominatjone quam potestate. Et insuper componere debeamus unusquisque ex nobis, unusquisque nostrorum filiorum vel heredum et qui de nostra progenie nati fiunt usque in sempiternum parti predicti monasterii penam optimi argenti libras viginta».

⁶⁶⁰ Su questo aspetto si veda l'esauriente saggio di Salvestrini, *La strutturazione dell'Ordine* e i relativi rimandi bibliografici. Qui richiamiamo solamente l'attenzione su un dato di fatto che ci sembra particolarmente significativo in relazione a quanto abbiamo detto finora, e cioè che il termine «vallombrosano» riferito all'insieme dei cenobi di obbedienza gualbertiana compare nelle fonti per la prima volta nel 1084 (ivi, p. 196).

⁶⁶¹ Su questo punto il testo del documento del 1087 («In omnibus quantum loci possibilitas permiserit servientjū regule in psalmis et himnis, orationibus et missis, in omnibus ecclesiasticis cultibus que ab ipsis debent fieri quatenus ibi Deo sic serviant ut sint onori omni cristiane religioni et nobis proficiat et omnibus ad quorum salutem ipse venerabilis instruitur locus») è quasi identico a quello di circa quarant'anni prima (S. Salvi, nn. 2, 1048 aprile 16; 15, 1087 aprile 13).